
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031759/2022  -  17 de maio de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.151.359,25    (um milhão  cento e cinqüenta
e um mil trezentos e cinqüenta e nove reais  e vinte e cinco centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 17 de MAIO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

Decreto Nº 0031759/2022  -  17 de maio de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903007000 0,00 954,75100100010000

33903016000 0,00 9.945,24100100010000

33903021000 0,00 0,81100100010000

33903022000 0,00 796,00100100010000

33903026000 0,00 3.000,00100100010000

33903042000 0,00 1.000,00100100010000

33903099000 0,00 20.000,00100100010000

33903301000 0,00 21.000,00100100010000

33903615000 0,00 6.853,33100100010000

33903901000 0,00 16.000,00100100010000

33903910000 0,00 40.000,00100100010000

33903940000 0,00 20.000,00100100010000

33903949000 0,00 500,00100100010000

33903999000 0,00 14.732,00100100010000

Total por Ação  0,00 154.782,13
Total por Unidade  0,00 154.782,13

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903007000 0,00 1.000,00100100010000

33903016000 0,00 1.756,40100100010000

33903021000 0,00 2.000,00100100010000

33903022000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 5.756,40
Total por Unidade  0,00 5.756,40

Total por Órgão  0,00 160.538,53
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNAAÇÃO:

33903999000 0,00 8.740,00100100010000

Total por Ação  0,00 8.740,00
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903007000 0,00 5.000,00100100010000

33903016000 0,00 3.000,00100100010000

33903021000 0,00 967,37100100010000

33903022000 0,00 2.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 10.967,37
Total por Unidade  0,00 19.707,37

Total por Órgão  0,00 19.707,37
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33903007000 0,00 15.230,00100100010000

33903016000 0,00 10.955,00100100010000

33903099000 0,00 889,65100100010000

33903400000 0,00 1.000,00100100010000

33903623000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 40.140,88100100010000

33909299000 0,00 1.000,00100100010000

33909399000 0,00 693,25100100010000

Total por Ação  0,00 70.908,78
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:
33903911000 0,00 1.000,00100100010000

33909399000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 2.000,00
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33904705000 0,00 19.546,01100100010000

Total por Ação  0,00 19.546,01
2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33903017000 0,00 1.000,00100100010000

33903099000 0,00 1.000,00100100010000

33903910000 0,00 1.000,00100100010000

33903984000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 4.000,00
2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICOAÇÃO:

33903045000 0,00 1.000,00100100010000

33903905000 0,00 1.000,00100100010000

33903955000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 4.000,00
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903971000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  0,00 102.454,79

Total por Órgão  0,00 102.454,79
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

33903007000 0,00 3.635,00100100010000

33903016000 0,00 4.298,17100100010000

33903021000 0,00 15.000,00100100010000

33903022000 0,00 499,54100100010000

33903301000 0,00 10.000,00100100010000

33903302000 0,00 25.000,00100100010000

33903999000 0,00 29,00100100010000

Total por Ação  0,00 58.461,71
2.043 - IMPLANTAÇÃO DA WEB TVAÇÃO:

33903017000 0,00 5.000,00100100010000

33903026000 0,00 5.000,00100100010000

33903029000 0,00 5.000,00100100010000

33903999000 0,00 5.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 20.000,00
2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAISAÇÃO:

33903983000 0,00 10.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 10.000,00
2.067 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOSAÇÃO:

33903599000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  0,00 90.461,71

Total por Órgão  0,00 90.461,71
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

33903004000 0,00 2.093,87100100010000

33903007000 0,00 0,75100100010000

33903016000 0,00 1.181,43100100010000

33903017000 0,00 5.000,00100100010000

33903022000 0,00 1,22100100010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

33903023000 0,00 4.000,00100100010000

33903099000 0,00 1.000,00100100010000

33903301000 0,00 1.000,00100100010000

33903916000 0,00 1.000,00100100010000

33903933000 0,00 5.000,00100100010000

33903999000 0,00 15.499,66100100010000

33904705000 0,00 1.827,24100100010000

33909299000 0,00 2.423,85100100010000

33909399000 0,00 4.044,34100100010000

Total por Ação  0,00 44.072,36
2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

33903021000 0,00 10,41100100010000

33903028000 0,00 1.000,00100100010000

33903606000 0,00 15.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 16.010,41
2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICOAÇÃO:

33903999000 0,00 278,87100100010000

Total por Ação  0,00 278,87
Total por Unidade  0,00 60.361,64

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.015 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-FUNMPDECAÇÃO:

33903007000 0,00 375,00100100010000

Total por Ação  0,00 375,00
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33903007000 0,00 363,50100100010000

33903016000 0,00 2.045,53100100010000

33903022000 0,00 1.000,00100100010000

33903024000 0,00 1.000,00100100010000

33903042000 0,00 550,00100100010000

33903044000 0,00 1.000,00100100010000

33903709000 0,00 1.000,00100100010000

33903901000 0,00 1.000,00100100010000

33903916000 0,00 1.000,00100100010000

33903984000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 2.993,44100100010000

Total por Ação  0,00 12.952,47
Total por Unidade  0,00 13.327,47

Total por Órgão  0,00 73.689,11
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903007000 0,00 98,95100100010000

33903016000 0,00 5.000,00100100010000

33903021000 0,00 1.597,27100100010000

33903901000 0,00 800,00100100010000

33903912000 0,00 978,92100100010000

33903999000 0,00 2.373,93100100010000

33909299000 0,00 567,65100100010000

Total por Ação  0,00 11.416,72
2.053 - IMPLANTAÇÃO DE PATIO DE RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS E MOTOS E INTENSIFICAR AS ROTINAS DE FISCALIZAÇÃOAÇÃO:

33903999000 0,00 800,00100100010000

Total por Ação  0,00 800,00
2.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIAAÇÃO:

33904899000 0,00 700,00100100010000

Total por Ação  0,00 700,00
2.058 - ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PLANOS E NORMATIVOS ESTRATÉGICOS À GESTÃO DO TERRITÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

33903940000 50.000,00 0,00100100010000

33903999000 1.000.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  1.050.000,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

Total por Unidade  1.050.000,00 12.916,72
Total por Órgão  1.050.000,00 12.916,72

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:
01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOAÇÃO:
33903017000 0,00 2.000,00100100010000

33903024000 0,00 5.000,00100100010000

33903026000 0,00 5.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 12.000,00
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

33903004000 0,00 251,45100100010000

33903007000 0,00 1.280,30100100010000

33903016000 0,00 16.946,45100100010000

33903017000 0,00 2.967,30100100010000

33903021000 0,00 1.293,96100100010000

33903024000 0,00 195,96100100010000

33903026000 0,00 2.119,50100100010000

33903042000 0,00 1.271,70100100010000

33903099000 0,00 16.863,95100100010000

33903199000 0,00 423,90100100010000

33903299000 0,00 847,80100100010000

33903301000 0,00 1.804,63100100010000

33903709000 0,00 8.373,87100100010000

33903710000 0,00 466,29100100010000

33903901000 0,00 211,95100100010000

33903908000 0,00 8.478,00100100010000

33903910000 0,00 1.000,00100100010000

33903912000 0,00 0,01100100010000

33903916000 0,00 79.146,52100100010000

33903917000 0,00 2.119,50100100010000

33903919000 0,00 2.119,50100100010000

33903933000 0,00 1.271,70100100010000

33903940000 0,00 7.630,20100100010000

33903955000 0,00 390,00100100010000

33903982000 0,00 847,80100100010000

33903999000 0,00 72.842,94100100010000

33904705000 0,00 2.119,50100100010000

33909299000 0,00 886,96100100010000

33909399000 0,00 29.617,60100100010000

Total por Ação  0,00 263.789,24
2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS AÇÃO:

33903999000 0,00 9.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 9.000,00
2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOSAÇÃO:

33903599000 0,00 8.478,00100100010000

33903999000 0,00 100,00100100010000

Total por Ação  0,00 8.578,00
2.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIAAÇÃO:

33903099000 0,00 847,80100100010000

33903301000 0,00 423,90100100010000

33903599000 0,00 423,90100100010000

33903971000 0,00 423,90100100010000

33903999000 0,00 423,90100100010000

Total por Ação  0,00 2.543,40
Total por Unidade  0,00 295.910,64

Total por Órgão  0,00 295.910,64
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:
33903007000 0,00 5.000,00100100010000

33903016000 0,00 1.000,00100100010000

33903301000 0,00 720,00100100010000

33903999000 0,00 2.400,00100100010000

Total por Ação  0,00 9.120,00
Total por Unidade  0,00 9.120,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.022 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIALAÇÃO:

33903999000 0,00 100,00100100010000

Total por Ação  0,00 100,00
2.101 - BENEFICIOS EVENTUAISAÇÃO:

33903958000 0,00 26.566,25100100010000

Total por Ação  0,00 26.566,25
Total por Unidade  0,00 26.666,25

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

33903999000 0,00 100,00100100010000

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 100,00

Total por Órgão  0,00 35.886,25
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33903007000 0,00 1.000,00100100010000

33903028000 0,00 23,20100100010000

31901175000 2.358,00 0,00100100010000

Total por Ação  2.358,00 1.023,20
2.112 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITEAÇÃO:

33903199000 0,00 30.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 30.000,00
2.117 - MELHORIA DA PRODUTIVIDADE DO CAFÉ CONILONAÇÃO:

33903199000 0,00 35.000,00100100010000

33903999000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 36.000,00
Total por Unidade  2.358,00 67.023,20

Total por Órgão  2.358,00 67.023,20
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903007000 0,00 208,50100100010000

33903016000 0,00 2.057,37100100010000

33903021000 0,00 2.000,00100100010000

33903912000 0,00 924,00100100010000

33903955000 0,00 600,00100100010000

33903999000 51.401,25 0,00100100010000

Total por Ação  51.401,25 5.789,87
Total por Unidade  51.401,25 5.789,87

Total por Órgão  51.401,25 5.789,87
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

33903007000 0,00 2.198,01100100010000

33903016000 0,00 400,00100100010000

33903999000 0,00 2.853,47100100010000

33904702000 0,00 2.100,00100100010000

Total por Ação  0,00 7.551,48
2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:

33903699000 1.400,00 0,00100100010000

33903999000 3.600,00 0,00100100010000

Total por Ação  5.000,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

2.125 - FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-FACCIAÇÃO:
33903199000 0,00 765,00100100010000

33903299000 0,00 765,00100100010000

33903301000 0,00 765,00100100010000

33903922000 0,00 765,00100100010000

33903933000 0,00 765,00100100010000

33903971000 0,00 765,00100100010000

33903976000 0,00 765,00100100010000

33903999000 0,00 765,00100100010000

Total por Ação  0,00 6.120,00
2.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIOAÇÃO:

33903699000 0,00 6.582,00100100010000

Total por Ação  0,00 6.582,00
2.131 - INCENTIVO AO  TURISMOAÇÃO:

33903971000 0,00 800,00100100010000

33903999000 0,00 968,69100100010000

Total por Ação  0,00 1.768,69
Total por Unidade  5.000,00 22.022,17

Total por Órgão  5.000,00 22.022,17
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903016000 0,00 3.149,03100100010000

33903022000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 1.734,25100100010000

Total por Ação  0,00 5.883,28
2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZERAÇÃO:

33903299000 0,00 20.000,00100100010000

33903199000 20.000,00 0,00100100010000

33903999000 22.600,00 0,00100100010000

Total por Ação  42.600,00 20.000,00
Total por Unidade  42.600,00 25.883,28

Total por Órgão  42.600,00 25.883,28
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903007000 0,00 1.500,00100100010000

33903021000 0,00 418,97100100010000

33903022000 0,00 1.000,00100100010000

33903999000 0,00 200,01100100010000

Total por Ação  0,00 3.118,98
Total por Unidade  0,00 3.118,98

02  - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903001000 0,00 10.000,00199000000006

Total por Ação  0,00 10.000,00
Total por Unidade  0,00 10.000,00

Total por Órgão  0,00 13.118,98
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903007000 0,00 36.809,24100100010000

Total por Ação  0,00 36.809,24
Total por Unidade  0,00 36.809,24

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903007000 0,00 70.775,26100100010000

Total por Ação  0,00 70.775,26
Total por Unidade  0,00 70.775,26

Total por Órgão  0,00 107.584,50
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2022 

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

33903007000 0,00 891,10100100010000

33903999000 0,00 5.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 5.891,10
2.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAISAÇÃO:

33903054000 0,00 90.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 90.000,00
Total por Unidade  0,00 95.891,10

Total por Órgão  0,00 95.891,10
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSAÇÃO:

33903021000 0,00 907,25100100010000

Total por Ação  0,00 907,25
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903021000 0,00 925,50100100010000

33903024000 0,00 20.000,00100100010000

33903999000 0,00 648,28100100010000

Total por Ação  0,00 21.573,78
Total por Unidade  0,00 22.481,03

Total por Órgão  0,00 22.481,03
Total da Movimentação  1.151.359,25 1.151.359,25

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320037003300360036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-05-18T18:16:44-0300




